

HOTĂRÂREA NR. 60
din 25.07.2024

privind : aprobarea DALI si a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investii „IMPREJMUIRE TEREN SI AMENAJARE LOC DE JOACA PENTRU COPII, GRADINITA NR 3” ORASUL MARASESTI, JUDETUL VRANCEA

Consiliul Local al oraşului Marasesti , judeţul Vrancea , întrunit în şedinţa ordinară ;

Vazand:

- referatul de initiere al Serviciului Arhitect sef inregistrat la nr. 12143 din 24.07.2024;
- referatul de aprobare al Primarului orasului Marasesti in calitate de initiator înregistrat sub nr. 12144 din 24.07.2024 prin care se propune aprobarea DALI si a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investii „Imprejmuire teren si amenajare loc de joaca pentru copii, Gradinita nr 3” orasul Marasesti, judetul Vrancea şi raportul Serviciului Arhitect sef din cadrul aparatului de specialitate al primarului înregistrat sub nr. 12146 din 24.07.2024;
- Nota conceptuala si Tema de proiectare pentru obiectivul de investiţii cu denumirea „IMPREJMUIRE TEREN SI AMENAJARE LOC DE JOACA PENTRU COPII, GRADINITA NR 3” ORASUL MARASESTI, JUDETUL VRANCEA aprobate prin Hotararea Consiliului local al orasului Marasesti nr. 59 din 25.07.2024

Având în vedere prevederile :

- art. 7 alin. (2) şi art. 1166 şi următoarele din Legea nr.287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenţii;
- art. 20 şi 21 din Legea cadru a descentralizării nr. 95/2006;
- art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000/R privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, cu modificările şi completările ulterioare
- Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare,

Luand act de avizul favorabil al Comisiei pentru dezvoltare urbanistica, amenajarea teritoriului si patrimoniu, administrarea domeniului public si privat, servicii publice si comert, al Comisiei pentru studii, prognoze, economie, buget, finante, impozite , taxe si agricultura, al Comisiei pentru cultura, stiinta, invatamant, sanatate, protectie sociala, turism, ecologie, sport si culte si al Comisiei pentru aministratie locala, juridica, ordine publica, drepturile omului ;

În temeiul dispoziţiilor art. 129, alin. (2), lit. b) ,alin. (4), lit. f) , alin. (7), lit. i), lit. k), art. 139, alin. (3), lit. d) si e) , art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

Art.1 - Se aprobă DALI pentru proiectul de investitii cu denumirea „IMPREJMUIRE TEREN SI AMENAJARE LOC DE JOACA PENTRU COPII, GRADINITA NR 3” ORASUL MARASESTI, JUDETUL VRANCEA, conform **Anexei nr.1** , care face parte integranta din prezenta hotarare.

Art. 2 Se aproba indicatorii tehnico-economici, pentru proiectul de investitii cu denumirea „IMPREJMUIRE TEREN SI AMENAJARE LOC DE JOACA PENTRU COPII, GRADINITA NR 3” ORASUL MARASESTI, JUDETUL VRANCEA, in conformitate cu **Anexa nr.2** la prezenta hotarare.

Art. 3 Se aprobă valoarea totală a proiectului „IMPREJMUIRE TEREN SI AMENAJARE LOC DE JOACA PENTRU COPII, GRADINITA NR 3” ORASUL MARASESTI, JUDETUL VRANCEA în cuantum de 488.024,26 lei (inclusiv TVA), în conformitate cu ***Anexa nr.3*** la prezenta hotărâre.

Art. 4 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează primarul orașului Marasesti, prin Serviciul achizitii, management proiecte, servicii publice, Serviciul Buget-Contabilitate și Serviciul arhitect sef , din cadrul aparatului de specialitate al primarului.

Art.5. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin grija Secretarului General al orașului Marasesti și se transmite și se transmite prin intermediul Compartimentului juridic , monitorizare proceduri administrative către:

- Instituția Prefectului Județul Vrancea ;
- Primarul orașului Marasesti ;
- Serviciul achizitii, management proiecte,servicii publice ;
- Serviciul Economic ;
- Serviciul arhitect sef ;

***Presedinte de sedinta,
Cons. Voicu Iulian***

***Contrasemneaza,
Secretar general UAT,
Dumitru Vasilica- Violeta***

Total conslieri	16
Prezenti	14
Pentru	14
Impotriva	-
Abtineri	-

S.C. DUDADOCONS S.R.L Ploscuteni, CUI 27228133,
Tel. 0762 275 556 , Com. Ploscuteni, Jud. Vrancea
Punct de lucru: strada Tineretii, nr. 5, mun. Focsani, jud. Vrancea
 pag. 1



MEMORIU ARHITECTURA

IMPREJMUIRE TEREN+AMENAJARE LOC DE JOACA

In conformitate cu Legea 50/1991 privind autorizarea executarii lucrarilor de constructii, cu modificarile si completarile ulterioare, s-a intocmit documentatia pentru autorizarea executarii lucrarilor de constructii privind amenajarea locului de joaca si refacere imprejmuire la Gradinita Nr.3, structura a Scolii Gimnaziale Nr.2, Marasesti, Jud. Vrancea.

CAPITOLUL I - DATE GENERALE

I.01 - Obiectul proiectului: IMPREJMUIRE TEREN SI AMENAJARE LOC DE JOACA PENTRU COPII GRADINITA NR.3

- Beneficiar: UAT MARASESTI
- Amplasament: ORAS MARASESTI, JUD. VRANCEA
- Proiectant general: S.C. DUDADOCONS S.R.L.
- Numar proiect: 120 / 2024
- Faza de proiectare: D.A.L.I.

I.02 - Caracteristicile amplasamentului

I.02.1 Incadrare in localitate si zona - Amplasamentul ce face obiectul proiectului se afla in intravilanul orasului Marasesti.

I.02.2 Descrierea parcelei - Terenul este de forma dreptunghiulara si are o suprafata masurata de 4245,00 mp. Accesele, atat cel pietonal, cat si cel auto, se fac din drum.

Vecinatatile sunt, dupa cum urmeaza:

La Nord – PARCARE PUBLICA / SCOALA – BLOC DE LOCUINTE la o distanta de 50 ml.

La Est – SCOALA + GRADINITA

La Sud – Teren proprietate UAT Marasesti, curte a Scolii Gimnaziale Nr.2.

La Vest – DRUM PUBLIC, bloc de locuinte se afla la o distanta de 20 ml.

Terenul este liber de sarcini.

Folosinta actuala a terenului este: zona institutii publice si servicii.

Terenul este atribuit conform HCL nr. 18 din 31.05.2001, domeniului public al UAT Marasesti.

I.02.3 Conditii de clima - Conform STAS-urilor in vigoare, amplasamentul are urmatoarele caracteristici:

- Temperatura medie anuală a aerului: +10° C;
- Temperatura minimă absolută a aerului: -31,2° C;
- Temperatura maximă absolută a aerului: + 40,6° C;
- Adâncimea maximă de îngheț: 0,80m;
- Sarcina dată de zăpadă pe sol: 2,00 kN/m²;
- Presiunea vântului stabilită la înălțimea de 10 m deasupra terenului: 0,40 kN/ m².

I.02.4 Zona seismică de calcul - Codul de proiectare seismică P100-1/2013 prevede:

- conform fig. 3.1., com. Pufesti se afla intr-o zonă de risc seismic caracterizata de o valoare de varf a acceleratiei terenului pentru proiectare a_g de 0,40g, pentru cutremure cu intervalul mediu de recurență IMR = 225 ani si 20% posibilitate de depasire la 50 de ani;
- conform fig. 3.2, perioada de control (colt) a spectrului de răspuns T_c corespunzatoare are valoarea de 1,0 secunde;

I.03 - Analiza situatiei existente

Terenul studiat se afla in intravilanul orasului Marasesti si este liber de sarcini .



I.04 - Lucrarile propuse

Proprietarul intentioneaza sa amenajeze un loc de joaca si sa refaca imprejmuirea, dispusa pe teren astfel incat sa respecte prevederile urbanistice locale.

Lucrarile propuse presupun: amenajare loc de joaca si imprejmuire.

I.05 - Caracteristicile constructiei propuse

In vederea autorizarii lucrarilor propuse a fost eliberat de către Primaria orasului Marasesti un Certificat de Urbanism cu nr. 29 din 09.04.2024. Conform acestuia, indicatorii urbanistici aferenti amplasamentului au urmatoarele valori maxime:

POT	50%
CUT	-
Hcornisa max.	P,P+1

Lucrarile propuse respecta acesti indicatori. Bilantul teritorial este, dupa cum urmeaza:

Suprafata terenului	15885 mp
Suprafata construita propusa la sol	- mp
Suprafata construita desfasurata propusa	- mp
POT	-%
CUT	-
Regim de inaltime	-
Hcornisa (de la cota terenului)	-
Nr. locuri de parcare	

I.06 - Modul de asigurare a utilitatilor

Alimentarea cu apă- sursa proprie, evacuarea apei uzate- fosa septica vidanjabila, iar alimentarea cu energie electrică bransament de la rețeaua din zona.

I.07 - Categoria si clasa de importanta

Constructia se incadreaza, conform HG 766/1997, in categoria de importanta D - "redusa" si, conform P100-1/2013, in clasa IV de importanta - "constructii de importanta redusa".

CAPITOLUL III - SOLUTII CONSTRUCTIVE SI DE FINISAJ

IMPREJMUIREA: Fundatii din beton cu structura metalica usoara si panouri metalice de gard din teava rectangulara. Locul de joaca va fi delimitat de restul curtii de o imprejmuire alcatuita din panouri cu rigle de lemn de rasionase tratat fixate pe stâlpi cu înălțimea de 0,8 m.

ALEI AUTO si PIETONALE: se vor amenaja alei pietonale si auto incinta.

LOC DE JOACA: se propune amenajarea unui loc de joaca amplasat pe un strat suport de tartan, in vederea evitarii accidentarilor survenite din caderea copiilor.



DOTARI LOC DE JOACA

Nr.	Denumirea	Poza
1	Motocicleta Curajului — 90X30X88 — Plastic LLDPE — Arc din otel	
2	Floarea pe arc — 75X62X82 — Plastic LLDPE + Arc din otel	
3	Mașinuța Fulgerul Roșu — 75x39x72 — plastic LLDPE + Arc din otel	
4	Calutul Vesel — 96X27X90 — plastic LLDPE + Arc din otel	
5	Balansoarul lumea minunata — 251X65X58 — plastic LLDPE + otel + poliuretan	
6	Balansoarul calatoria imaginatiei — 257x40x237cm — plastic LLDPE + otel galvanizat + otel inoxidabil	
7	Complex culorile jocurilor — Polietilena + otel galvanizat + plastic LLDPE + tabla antiderapanta — 426.9X756.3X420	



8	Complexul de joaca inteligent – 900X350X400 – otel galvanizat + plastic LLDPE + material textil hotel inoxidabil	
9	Banca – L1,5m – 175X40X80 – structura metalica/aluminiu turnat, sezut si spatar lemn uscat de rasinoase	
10	Cos de gunoi – Metal + LEMN – L 410 X l 410 X h1000 mm	

Prevederi:

Echipamentele vor beneficia de Certificate: EN 1176, ISCIR

Constructia propusa consta in amplasarea de echipamente de joaca, iar amplasarea acestora va tine cont de distantele de siguranta specifica locurilor de joaca.

Se vor respecta cerintele Ordinului nr. 119/2014, emis de Ministerul Sanatatii, conform caruia spatiile de joaca pentru copii vor fi amenajate si echipate cu mobilier urban specific, realizat conform normativelor in vigoare astfel incat sa fie evitata accidentarea utilizatorilor.

Amplasamentul este prevazut cu un gard care va preveni iesirea intempestiva a copiilor spre zone cu potential de accidentare, cum ar fi circulatia rutiera.

CAPITOLUL IV - INDEPLINIREA CERINTELOR DE CALITATE (stabilite prin Legea nr. 10/1995)

IV.01 - Cerinta "A" Rezistenta mecanica si stabilitate

Criteriile cerintei „A” – Rezistenta mecanica si stabilitate - sunt indeplinite prin proiectul de structura. Pentru aceasta cerinta, proiectul va fi verificat de către un verficator atestat.

IV.02 - Cerinta "B" Securitatea la incendiu – Scoala+Gradinita.

Imobilul va respecta prevederile legii 307 / 2006 privind apararea impotriva incendiilor si HGR 448 / 2002, impreuna cu Normativul P-118 / 1999 privind siguranta la foc.

IV.03 - Cerinta "C" Igiena, sanatate si mediu inconjurator

In ceea ce priveste refacerea si protectia mediului, imobilul, prin functiunea sa - aceea de loc de joaca, nu elimina, in exploatare, noxe si substante nocive in atmosfera, in apa sau in sol. Deseurile menajere vor fi depozitate intr-o europubela si vor fi ridicate saptamanal.



IV.04 - Cerinta "D" Siguranta si accesibilitate in exploatare

Siguranta in exploatare se refera la siguranta circulatiilor, siguranta la intruziune si siguranta in folosirea instalatiilor si echipamentelor aferente. Prin proiect s-au asigurat solutii in vederea asigurarii acestor tipuri de siguranta.

IV.05 - Cerinta "E" Utilizare sustenabila a resurselor naturale

Prin conceptie si materialele utilizate, constructia este durabila.

CAPITOLUL V - AMENAJARI EXTERIOARE CONSTRUCTIEI

Imprejmuirea propusa va fi realizata din structura metalica si panouri metalice.

Inspre strada este amenajata o platforma pentru parcare a unui autovehicul / ambulanta.

Iluminarea incintei se va realiza prin aplicele existente amplasate pe peretii constructiei.

CAPITOLUL VI - ORGANIZAREA DE SANTIER SI MASURI DE PROTECTIA MUNCII

Organizarea de santier se va face exclusiv in incinta imobilului.

Cu privire la masurile de protectia muncii, pe toata durata lucrarilor de construire se vor respecta urmatoarele:

- Legea 319 / 2006 a securitatii si sanatatii in munca;
- Norme generale de protectia muncii;
- Regulamentul MLPAT 9 / N / 15.03.1993 – privind protectia si igiena muncii in constructii – ed. 1995;
- Ord. MMPS 235 / 1995 privind normele specifice de securitate a muncii la inaltime;
- Normativul in vigoare privind acordarea echipamentului de protectie individuala;
- Normativele generale de prevenirea si stingerea incendiilor aprobate prin Ordinul MI nr. 775 / 22.07.1998;
- Ord. MLPAT 20N / 11.07.1994 – Normativ C300 – 1994.
- alte acte normative in vigoare in domeniu la data executarii propriu-zise a lucrarilor.

In conformitate cu Legea 10/1995 privind calitatea lucrarilor in constructii si a HGR 925/1995, proiectul nu va fi supus verificarii tehnice pentru exigenta A. Prezenta documentatie, in faza de proiect pentru autorizatia de construire, este un extras din proiectul tehnic si a fost elaborata cu respectarea prevederilor Legii 50 / 1991 (republicata), ale Legii nr. 10 / 1995 privind calitatea lucrarilor in constructii si a normativelor tehnice in vigoare.

Intocmit,
arh. MARDARU GHEORGHE



ROMANIA

Anexa 2 la HCL nr./.....

JUDETUL VRANCEA

CONSILIUL LOCAL MARASESTI

INDICATORI TEHNICO -ECONOMICI PENTRU INVESTITIA

“Imprejmuire teren si amenajare loc de joaca pentru copii, Gradinita nr 3”

in orasul Marasesti, judetul Vrancea

a. Indicatorii maximali, respectiv valoarea totala a obiectivului de investitii, exprimata in lei, cu TVA si respectiv, fara TVA, din care constructii-montaj (C+M), in conformitate cu devizul general:

INDICATORI ECONOMICI	Valoarea (fara TVA) [RON]	TVA [RON]	Valoare (cu TVA) [RON]
TOTAL GENERAL	413.503,94	77.520,32	488.024,26
Din care C+M	227.475,20	43.220,29	270.695,49

* date prelucrate de Proiectant – Scenarul Recomandat

b. Durata estimate de executie a obiectivului de investitie, exprimata in zile

Durata de executie a obiectivului de investitii va fi de **60 zile calendaristice.**

Presedinte de sedinta,

Contrasemneaza,
Secretarul Orasului Marasesti
Dumitru Vasilica Violeta

Intocmit,
Pascaru Felician

DEVIZ GENERAL				
conf. HG 907/2016				
IMPREJMUIRE TEREN SI AMENAJARE LOC DE JOACA PENTRU COPII GRADINITA NR.3				
BENEFICIAR: UAT MARASESTI				
Nr. crt.	Denumirea capitolelor și subcapitolelor de cheltuieli	Valoare fără TVA lei	TVA lei	Valoare cu TVA lei
1	2	3	4	5
CAPITOLUL 1 Cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului				
1.1	Obținerea terenului	0.00	0.00	0.00
1.2	Amenajarea terenului	0.00	0.00	0.00
1.3	Amenajări pentru protecția mediului și aducerea terenului la starea inițială	0.00	0.00	0.00
1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților	0.00	0.00	0.00
Total capitol 1		0.00	0.00	0.00
CAPITOLUL 2 Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului de investiții				
Total capitol 2		0.00	0.00	0.00
CAPITOLUL 3 Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică				
3.1	Studii	3,000.00	0.00	0.00
	3.1.1. Studii de teren	3,000.00		
	3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului			
	3.1.3. Alte studii specifice			
3.2	Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de avize, acorduri și autorizații			
3.3	Expertizare tehnică	0.00	0.00	0.00
3.4	Certificarea performanței energetice și auditul energetic al clădirilor	0.00	0.00	0.00
3.5	Proiectare	23,000.00	4,370.00	27,370.00
	3.5.1. Temă de proiectare	0.00	0.00	0.00
	3.5.2. Studiu de fezabilitate	0.00	0.00	0.00
	3.5.3. Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de intervenții și deviz general	0.00	0.00	0.00
	3.5.4. Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii avizelor/acordurilor/autorizațiilor	3,000.00	570.00	3,570.00
	3.5.5. Verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic și a detaliilor de execuție	0.00	0.00	0.00
	3.5.6. Proiect tehnic și detalii de execuție	20,000.00	3,800.00	23,800.00
3.6	Organizarea procedurilor de achiziție			
3.7	Consultanță	0.00	0.00	0.00
	3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul de investiții	0.00	0.00	0.00
	3.7.2. Auditul financiar	0.00	0.00	0.00
3.8	Asistență tehnică	0.00	0.00	0.00
	3.8.1. Asistență tehnică din partea proiectantului			
	3.8.1.1. pe perioada de execuție a lucrărilor			
	3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele incluse în programul de control al lucrărilor de execuție, avizat de către Inspectoratul de Stat în Construcții			
	3.8.2. Dirigenție de șantier			

Total capitol 3		26,000.00	4,370.00	27,370.00
CAPITOLUL 4 Cheltuieli pentru investiția de bază, din care:				
A-Constructii si lucrari de interventii total				
4.1	Construcții și instalații	227,475.20	43,220.29	270,695.49
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale		0.00	0.00
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care necesită montaj	143,713.77	27,305.62	171,019.39
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu necesită montaj și echipamente de transport		0.00	0.00
4.5	Dotări	13,812.74	2,624.42	16,437.16
4.6	Active necorporale		0.00	0.00
Total capitol 4		385,001.71	73,150.32	458,152.03
CAPITOLUL 5 Alte cheltuieli				
5.1	Organizare de șantier	0.00	0.00	0.00
	5.1.1. Lucrări de construcții și instalații aferente organizării de șantier			
	5.1.2. Cheltuieli conexe organizării șantierului	0.00	0.00	0.00
5.2	Comisioane, cote, taxe, costul creditului	2,502.23	0.00	2,502.23
	5.2.1. Comisioanele și dobânzile aferente creditului băncii finanțatoare	0.00	0.00	0.00
	5.2.2. Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de construcții	1,137.38	0.00	1,137.38
	5.2.3. Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea teritoriului, urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de construcții	227.48	0.00	227.48
	5.2.4. Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC	0.00	0.00	0.00
	5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de construire/desființare	1,137.38	0.00	1,137.38
5.3	Cheltuieli diverse și neprevăzute	0.00	0.00	0.00
5.4	Cheltuieli pentru informare și publicitate	0.00	0.00	0.00
Total capitol 5		2,502.23	0.00	2,502.23
CAPITOLUL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste				
6.1	Pregătirea personalului de exploatare	0.00	0.00	0.00
6.2	Probe tehnologice și teste	0.00	0.00	0.00
Total capitol 6		0.00	0.00	0.00
TOTAL GENERAL		413,503.94	77,520.32	488,024.26
din care: C + M (1.2 + 1.3 + 1.4 + 2 + 4.1 + 4.2 + 5.1.1)		227,475.20	43,220.29	270,695.49

Intocmit:

ing. Dobos Dumitru Daniel



OBIECTIV: Împrejmuire teren si amenajare loc de joacă pt.copii grădinița nr.3
Beneficiar: U.A.T. Mărăsești

F1 - CENTRALIZATORUL cheltuielilor pe obiectiv

Nr. cap./ subcap. deviz general	Denumirea capitolelor de cheltuieli	Valoarea cheltuielilor pe obiect (exclusiv TVA)	Din care: C+M
		lei	lei
1	2	3	4
1.2	Amenajarea terenului	0,00	0,00
1.3	Amenajari pentru protectia mediului si aducerea terenului la starea initiala	0,00	0,00
1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor	0,00	0,00
2	Realizarea utilităților necesare obiectivului	0,00	0,00
3.5	Proiectare	0,00	0,00
3.5.1	Tema de proiectare	0,00	0,00
3.5.2	Studiu de fezabilitate	0,00	0,00
3.5.3	Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a lucrarilor de interventii si deviz general	0,00	0,00
3.5.4	Documentatiile tehnice necesare in vederea obtinerii avizelor/acordurilor/autorizatiilor	0,00	0,00
3.5.5	Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic si a detaliilor de executie	0,00	0,00
3.5.6	Proiect tehnic si detalii de executie	0,00	0,00
4	Investiția de bază	385.001,71	227.475,20
4.1	Constructii si instalatii	227.475,20	227.475,20
4.1.1	[0006.1] Amenajare loc de joacă pt.copii - Mărăsești	227.475,20	227.475,20
4.1.1.1	[0006.1.1] Împrejmuire	227.475,20	227.475,20
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale	0,00	0,00
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj	143.713,77	0,00
4.3.1	[0006.1] Amenajare loc de joacă pt.copii - Mărăsești	143.713,77	0,00
4.3.1.1	[0006.1] Lista echipamente	143.713,77	0,00
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente de transport	0,00	0,00
4.5	Dotari	13.812,74	0,00
4.5.1	[0006.1] Amenajare loc de joacă pt.copii - Mărăsești	13.812,74	0,00
4.5.1.1	[0006.1] Lista dotări	13.812,74	0,00
4.6	Active necorporale	0,00	0,00
5.1	Organizare de santier	0,00	0,00
5.1.1	Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de santier	0,00	0,00
5.1.2	Cheltuieli conexe organizarii santierului	0,00	0,00
5.3	Cheltuieli diverse si neprevazute	0,00	0,00
6.2	Probe tehnologice si teste	0,00	0,00
TOTAL VALOARE (exclusiv TVA)		385.001,71	227.475,20
TVA 19 %		73.150,33	43.220,29
TOTAL VALOARE (inclusiv TVA)		458.152,04	270.695,49

**CENTRALIZATORUL cheltuielilor pe obiectiv: Împrejmuire teren si amenajare loc de joacă pt.copii
grădinița nr.3**

1

2

3

4

Proiectant,

SC DUDADOCONS SRL PLOSCUTENI



Raport generat cu ISDP , www.devize.ro, e-mail: office@intersoft.ro, tel.: 0236.477.007

OBIECTIV: Împrejmuire teren si amenajare loc de joacă pt.copii grădinița nr.3
OBIECTUL: Amenajare loc de joacă pt.copii - Mărăsești
Beneficiar: U.A.T. Mărăsești

**F2 - CENTRALIZATORUL
cheltuielilor pe obiect si categorii de lucrari**

Obiectul Amenajare loc de joacă pt.copii - Mărăsești

Nr. cap./ subcap. deviz general	Cheltuieli pe categoria de lucrari	Valoare (exclusiv TVA)
		lei
1	2	3
I. Lucrari de constructii si instalatii		
4.1	Constructii si instalatii	227.475,20
4.1.1	[0006.1.1] Împrejmuire	227.475,20
	TOTAL I	227.475,20
II. Montaj utilaje si echipamente tehnologice		
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale	0,00
	TOTAL II	0,00
III. Procurare		
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj	143.713,77
4.3.1	[0006.1] Lista echipamente	143.713,77
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente de transport	0,00
4.5	Dotari	13.812,74
4.5.1	[0006.1] Lista dotări	13.812,74
4.6	Active necorporale	0,00
	TOTAL III	157.526,51
IV. Probe tehnologice si teste		
6.2	Probe tehnologice si teste	0,00
	TOTAL IV	0,00
TOTAL VALOARE (exclusiv TVA):		385.001,71
TVA 19%:		73.150,33
TOTAL VALOARE:		458.152,04

Proiectant,
SC DUDADOCONS SRL PLOSCUTENI



OBIECTIV: Împrejmuire teren si amenajare loc de joacă pt.copii grădinița nr.3						
OBIECTUL: Amenajare loc de joacă pt.copii - Mărăsești						
LISTA: Lista echipamente						
Beneficiar: U.A.T. Mărăsești						
F4 - LISTA cu cantitatile de utilaje si echipamente tehnologice, inclusiv dotari si active necorporale						
Nr. crt.	Denumirea	U.M.	Cantitatea	Pret unitar -lei/um-	Valoarea (exclusiv TVA) -lei-	Fisa tehnica atasata
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4	6
Lista echipamente						
1	Motocicleta Curajului	buc	2,00	2.381,37	4.762,74	
2	Floarea pe arc	buc	2,00	2.545,42	5.090,84	
3	Mașinuța Fulgerul Roșu	buc	1,00	4.108,20	4.108,20	
4	Calutul Vesel	buc	1,00	2.381,37	2.381,37	
5	Balansoarul lumea minunata	buc	1,00	5.248,45	5.248,45	
6	Balansoarul calatoria imaginatiei	buc	1,00	14.602,36	14.602,36	
7	Complex culorile jocurilor	buc	1,00	40.036,89	40.036,89	
8	Complexul de joaca inteligent	buc	1,00	67.482,92	67.482,92	
TOTAL:				lei	143.713,77	
TVA:					143.713,77	
TOTAL cu TVA:				19,00 %	lei 27.305,62	
				lei	171.019,39	

LISTA cu cantitatile de utilaje si echipamente tehnologice, inclusiv dotari si active necorporale

0	1	2	3	4	5 = 3 x 4	6
---	---	---	---	---	-----------	---

Proiectant,

SC DUDADOCONS S.R.L. - RAMBACEA - FLORESCUTENI



OBIECTIV: Împrejmuire teren si amenajare loc de joacă pt.copii grădinița nr.3
OBIECTUL: Amenajare loc de joacă pt.copii - Mărăsești
LISTA: Lista dotări
Beneficiar: U.A.T. Mărăsești

F4 - LISTA cu cantitățile de utilaje si echipamente tehnologice, inclusiv dotari si active necorporale

Nr. crt.	Denumirea	U.M.	Cantitatea	Pret unitar -lei/um-	Valoarea (exclusiv TVA) -lei-	Fisa tehnica atasata
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4	6
Lista dotări						
1	Banca L 1,5m, structura metalica/aluminiu turnat, sezut si spatar lemn uscat de rasinoase	buc	6,00	1.815,55	10.893,30	
2	Cos de gunoi metalic	buc	4,00	729,86	2.919,44	
TOTAL:						
				lei	13.812,74	
TVA:					13.812,74	
TOTAL cu TVA:				19,00 %	2.624,42	
Proiectant,				lei	16.437,16	

SC DUDADOCONSOCIETATE COMERCIALA PLOSCUTENI



OBIECTIV: Împrejmuire teren si amenajare loc de joacă pt.copii grădinița nr.3
OBIECTUL: Amenajare loc de joacă pt.copii - Mărăsești
STADIUL FIZIC: Împrejmuire
Beneficiar: U.A.T. Mărăsești

F3 - LISTA cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari

- lei -

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA		
Nr.	Capitolul de lucrari		U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (exclusiv TVA) - lei -	TOTALUL (exclusiv TVA) - lei -
0	1		2	3	4	5 = 3 x 4
1	RPCT02B1	Demolarea peretilor despartitori executati din materiale usoare, placi din beton	mp	76,00	20,62	1.567,48
				material:	0,00	0,00
				manopera:	20,62	1.567,48
				utilaj:	0,00	0,00
				transport:	0,00	0,00
2	RPCT09H1	Demolarea elementelor de beton simplu si beton armat cu mijloace ...mecanica si manuala a elementelor de constructii din beton simplu si armat, în vederea modificarii racordarilor, executate cu deosebita grija pentru a nu se produce fisuri	mc	23,00	266,18	6.122,10
				material:	0,00	0,00
				manopera:	216,56	4.980,93
				utilaj:	49,62	1.141,17
				transport:	0,00	0,00
3	TSC35XA7	Incarcat,transportat,cu incarcator frontal la distde:incarc.front.pneuri 1 - 2,6 mc pam.c.i,dist.<10	100 mc	0,23	715,04	164,46
				material:	0,00	0,00
				manopera:	0,00	0,00
				utilaj:	715,04	164,46
				transport:	0,00	0,00
4	AUT3554	Buldozer pe senile 81-180CP	ora	4,00	320,00	1.280,00
				material:	0,00	0,00
				manopera:	0,00	0,00
				utilaj:	320,00	1.280,00
				transport:	0,00	0,00
nivelare teren						
5	TSC02A1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0.21-0.39 mc,cu comanda hidraulica,in :...pamant cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg 1	100 mc	0,18	881,64	158,70
				material:	0,00	0,00
				manopera:	0,00	0,00
				utilaj:	881,64	158,70
				transport:	0,00	0,00
6	CA03F2#	Beton turnat in fundatii cu mijloace clasice	mc	40,00	125,69	5.027,42
				material:	5,37	214,92
				manopera:	120,31	4.812,50
				utilaj:	0,00	0,00
				transport:	0,00	0,00
6.L	20019261	Beton marfa C16/20 (Bc 20) B250	mc	40,80	318,00	12.974,40
6.L	3720	Vibrator universal cu motor termic 2,9-4cp	ora	24,00	24,57	589,68
7	TRA06A24	Transportul rutier al betonului-mortarului cu autobetoniera de...5,5 mc dist.=24 km	tona	145,15	22,22	3.225,28
				material:	0,00	0,00
				manopera:	0,00	0,00
				utilaj:	0,00	0,00
				transport:	22,22	3.225,28

STADIUL FIZIC: Împrejmuire						
0	1		2	3	4	5 = 3 x 4
8	CZ0301G1	Confectionarea armaturilor din otel beton	kg	1.200,00	5,15	6.176,16
				material:	3,93	4.713,66
				manopera:	1,22	1.462,50
				utilaj:	0,00	0,00
				transport:	0,00	0,00
9	CC01A1	Montarea armaturilor din otel-beton	kg	1.200,00	1,16	1.391,10
				material:	0,13	153,60
				manopera:	1,03	1.237,50
				utilaj:	0,00	0,00
				transport:	0,00	0,00
10	CO06A-4#	Împrejmuiți gard cu panou țevă rectangulară, fixată pe stalpi metalici, montare la 2 m interax, în beton	m	125,00	56,45	7.055,64
				material:	28,01	3.500,95
				manopera:	28,44	3.554,69
				utilaj:	0,00	0,00
				transport:	0,00	0,00
10.L	6302125	Stilp gard teava rectangulara 60 x 40 x 4 mm, H = 2 m	kg	763,00	9,65	7.362,95
10.L	3100051	Teava rectangulara 30x30x2 mm	m	276,00	9,50	2.622,00
46 bucati x 6 ml/bucata = 276 ml						
10.L	3100035	Teava rectangulară 60 x 40 x 2 mm	m	130,00	16,60	2.158,00
panou gard din teavă rectangulară 18,06 kg./ml						
11	RI1061ZA98 C	Montare poartă acces pietonal	buc	1,00	434,37	434,37
				material:	0,00	0,00
				manopera:	434,37	434,37
				utilaj:	0,00	0,00
				transport:	0,00	0,00
12	20019262	Poartă acces pietonal	buc	1,00	1.001,68	1.001,68
				material:	1.001,68	1.001,68
				manopera:	0,00	0,00
				utilaj:	0,00	0,00
				transport:	0,00	0,00
13	RI123610	Montare poartă acces auto culisantă 4 m lățime	buc	1,00	2.247,50	2.247,50
				material:	0,00	0,00
				manopera:	2.247,50	2.247,50
				utilaj:	0,00	0,00
				transport:	0,00	0,00
14	6421256	Poartă acces auto culisantă	buc	1,00	9.814,00	9.814,00
				material:	9.814,00	9.814,00
				manopera:	0,00	0,00
				utilaj:	0,00	0,00
				transport:	0,00	0,00
15	DB23B#	Borduri pref.din beton pt.trotuare alei/spatii verzi, 20x 25cm, pe fundate-nisip de 30x 20cm	m	20,00	54,78	1.095,61
				material:	37,59	751,86
				manopera:	17,19	343,75
				utilaj:	0,00	0,00
				transport:	0,00	0,00
16	DD03A1 [1]	Pavaj de pavele autoblocante pe substrat de nisip	mp	28,00	102,88	2.880,63
				material:	82,28	2.303,84
				manopera:	20,00	560,00
				utilaj:	0,60	16,79
				transport:	0,00	0,00
pavaj auto						

STADIUL FIZIC: Împrejmuire						
0	1		2	3	4	5 = 3 x 4
17	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate (balast), avand functia de rezidenta filtranta, izolatoare, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica;	mc	45,00	170,28	7.662,71
				material:	113,91	5.125,77
				manopera:	11,56	520,31
				utilaj:	44,81	2.016,63
				transport:	0,00	0,00
300 mp x 0,15 m = 60 mc						
18	DD02A#	Strat de piatra sparta cu asternere mecan.exec.cu impanare si innoroire	mc	45,00	282,58	12.715,94
				material:	195,39	8.792,66
				manopera:	25,00	1.125,00
				utilaj:	62,18	2.798,28
				transport:	0,00	0,00
400 mp x 0,15 m = 60 mc						
19	CO20C# [1]	Strat de separare din folie PVC	mp	300,00	8,01	2.402,94
				material:	3,01	902,94
				manopera:	5,00	1.500,00
				utilaj:	0,00	0,00
				transport:	0,00	0,00
20	TE06A1	Plasa de armatura sudata tip stnb...d=4mm ochiurile 100x100 mm	mp	340,00	14,56	4.950,12
				material:	10,53	3.579,38
				manopera:	4,03	1.370,73
				utilaj:	0,00	0,00
				transport:	0,00	0,00
21	CA02C1	Turnarea betonului armat in elementele constructiilor, exclusiv cele executate in cofraje glisante în fundatii continue, radiere si pereti cu grosime pâna la 30 cm inclusiv;	mc	60,00	120,61	7.236,75
				material:	0,50	30,00
				manopera:	114,38	6.862,50
				utilaj:	5,74	344,25
				transport:	0,00	0,00
21.L	2100912	Beton marfa clasa C 20/16 (BC20/B250)	mc	60,48	318,00	19.232,64
22	TRA06A24	Transportul rutier al betonului-mortarului cu autobetoniera de...5,5 mc dist.=24 km	tona	97,92	22,22	2.175,78
				material:	0,00	0,00
				manopera:	0,00	0,00
				utilaj:	0,00	0,00
				transport:	22,22	2.175,78
23	CG02C3#	Asim.-Montaj tartan de tip CONIPUR (pardoseala sportiva din poliuretant) special destinata terenurilor multisport si locurilor de joaca	mp	200,00	250,00	50.000,00
				material:	199,72	39.944,80
				manopera:	26,76	5.351,20
				utilaj:	23,52	4.704,00
				transport:	0,00	0,00
24	CO04A-01%	Împrejm.cu panouri din rigle de lemn de rasionase tratat fixate pe stâlpi metalici cu înălțimea de 0,8 m	m	70,00	45,06	3.154,29
				material:	2,87	201,17
				manopera:	42,19	2.953,13
				utilaj:	0,00	0,00
				transport:	0,00	0,00
24.L	2906973	Rigla de lemn de rasinoase	mc	1,05	1.498,00	1.572,90
24.L	5802520	Surub cap hexagonal precis M 20 x 60 gr. 8.8 s4272	buc	11,90	3,46	41,17
24.L	6302242	Stilp din profile u-i	kg	224,00	8,43	1.888,32
25	CC17A1	Montare ansamblu groapă de nisip	buc	1,00	151,25	151,25
				material:	0,00	0,00
				manopera:	151,25	151,25
				utilaj:	0,00	0,00
				transport:	0,00	0,00

STADIUL FIZIC: Împrejmuire

0	1		2	3	4	5 = 3 x 4	
25.L	7800843	Groapa de nisip	buc	1,00	3.809,70	3.809,70	
				material:	3.809,70	3.809,70	
				manopera:	0,00	0,00	
				utilaj:	0,00	0,00	
				transport:	0,00	0,00	
procent		material	manopera	utilaj	transport	total	
Cheltuieli directe:		132.693,31	41.035,33	13.213,95	5.401,06	192.343,66	
Alte cheltuieli directe:							
Contributie asiguratorie pentru munca (CAM)		2,2500 %	0,00	923,30	0,00	923,30	
Total inclusiv Cheltuieli directe:		132.693,31	41.958,63	13.213,95	5.401,06	193.266,95	
Cheltuieli indirecte		10,0000 %	13.269,33	4.195,86	1.321,40	540,11	19.326,70
Total inclusiv Cheltuieli indirecte:		145.962,64	46.154,49	14.535,35	5.941,17	212.593,65	
Profit		7,0000 %	10.217,38	3.230,81	1.017,47	415,88	14.881,56
Total inclusiv Beneficiu:		156.180,03	49.385,31	15.552,82	6.357,05	227.475,20	
TOTAL GENERAL (fara TVA):						227.475,20	
TVA:		19,00%				43.220,29	
TOTAL GENERAL:						270.695,49	

Proiectant,

SC DUDADOCONS SRL PLOSCUTENI



Raport generat cu ISDP , www.devize.ro, e-mail: office@intersoft.ro, tel.: 0236.477.007

OBIECTIV: Împrejmuire teren si amenajare loc de joacă pt.copii grădinița nr.3
OBIECTUL: Amenajare loc de joacă pt.copii - Mărăsești
STADIUL FIZIC: Împrejmuire
Beneficiar: U.A.T. Mărăsești

C6 - LISTA cuprinzand consumurile de resurse materiale

Nr. crt.	Denumirea resursei materiale	U.M.	Consumul cuprins in oferta	Pret unitar (exclusiv TVA) -lei-	Valoarea (exclusiv TVA) -lei-	Furnizorul	Greutatea -tone-
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4	6	7
1	6202806 Apa industrială pentru lucr.drumuri-terasamente in cisterne	mc	22,36	5,00	111,79		22,36
2	6202818 Apa industrială pentru mortare si betoane de la retea	mc	10,00	5,00	50,00		10,00
3	2200393 Balast nespălat de riu 0 -70 mm	mc	59,00	86,00	5.073,57		100,29
4	3700340 Banda din otel laminat la cald, stas 908, 3x25 mm OL 37-1n	kg	30,00	7,29	218,70		0,03
5	20019261 Beton marfa C16/20 (Bc 20) B250	mc	40,80	318,00	12.974,40		81,60
6	2100912 Beton marfa clasa C 20/16 (BC20/B250)	mc	60,48	318,00	19.232,64		145,15
7	2100908 Beton marfa clasa C 8/10 (B150)	mc	8,13	310,00	2.518,75		19,50
8	2800246 Bordura beton pentru trotuare 1000x250x200 a1 s 1139	m	20,10	26,80	538,68		2,21
9	2100024 Ciment I 32,5 (P 40) saci	kg	25,00	0,60	15,00		0,03
10	6621546 CONIPUR SP 12 - 13 mm rosu cărămiziu	mp	200,00	199,72	39.944,80		1,96
11	6719093 Distanțier din m.plasti.pt poz.arm.in beton pentru grinzi	buc	180,00	0,41	73,80		0,00
12	6720353 Folie PVC plast.tip r1. L = 1200-1400 gR = 1,2mm	mp	303,00	2,98	902,94		0,50
13	7800843 Groapa de nisip	buc	1,00	3.809,70	3.809,70		0,00
14	7327483 Lignolineum	kg	12,95	3,38	43,77		0,01
15	8000277 Material marunt	%			7,44		0,00
16	7801001 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe) din valoarea materialelor explicitate	%			194,92		0,00
17	2200587 Nisip sortat spalāt de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	mc	13,11	116,00	1.520,18		17,69
18	2200513 Nisip sortat nespălat de rau si lacuri 0,0-3,0 mm	mc	0,10	110,00	11,00		0,14
19	2200525 Nisip sortat nespălat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	mc	3,05	110,00	335,72		4,12
20	2000092 Otel beton profil neted OB 37 s 438 D = 8mm	kg	1.218,00	3,87	4.713,66		1,22
21	2205227 Pavele prefabricate din beton 8 cm.gros	mp	28,00	70,21	1.965,88		0,00
22	2201751 Piatra sparta pentru drumuri 40-63 mm	mc	6,25	122,16	763,50		9,38

LISTA cuprinzand consumurile de resurse materiale

0	1	2	3	4	5 = 3 x 4	6	7
23	2201658 Piatra sparta pentru drumuri r.magmatice 15-25 mm.	mc	4,59	128,17	588,30		6,89
24	2201684 Piatra sparta pentru drumuri r.magmatice 63-90 mm.	mc	57,15	119,10	6.806,57		85,73
25	2004244 Plase sudata pentru B.A. din OL 37 tip 106G-126 S 438/3-80	buc	27,20	130,38	3.546,34		0,81
26	6421256 Poartă acces auto culisantă	buc	1,00	9.814,00	9.814,00		0,55
27	20019262 Poartă acces pietonal	buc	1,00	1.001,68	1.001,68		0,02
28	7335349 Prelucrare cherestea la masini de tamplarie	ora	10,50	14,99	157,40		0,00
29	2906973 Rigla de lemn de rasinoase	mc	1,05	1.498,00	1.572,90		0,53
30	3803128 Sirma moale obisnuita D = 1,12 OL 32 s 889	kg	12,00	6,65	79,80		0,01
31	3803166 Sirma moale obisnuita D = 1,5 OL 32 s 889	kg	5,10	6,48	33,05		0,01
32	6302242 Stilp din profile u-i	kg	224,00	8,43	1.888,32		0,22
33	6302125 Stilp gard teava rectangulara 60 x 40 x 4 mm, H = 2 m	kg	763,00	9,65	7.362,95		0,76
34	5802520 Surub cap hexagonal precis M 20 x 60 gr. 8.8 s4272	buc	11,90	3,46	41,17		0,00
35	3100051 Teava rectangulara 30x30x2 mm	m	276,00	9,50	2.622,00		0,46
36	3100035 Teava rectangulară 60 x 40 x 2 mm	m	130,00	16,60	2.158,00		0,38
TOTAL		lei			132.693,31		512,55
TOTAL					132.693,31		

Proiectant,

SC DUDADOCONS SRL PLOSCUTENI



Raport generat cu ISDP , www.devize.ro, e-mail: office@intersoft.ro, tel.: 0236.477.007

OBIECTIV: Împrejmuire teren si amenajare loc de joacă pt.copii grădinița nr.3
OBIECTUL: Amenajare loc de joacă pt.copii - Mărăsești
STADIUL FIZIC: Împrejmuire
Beneficiar: U.A.T. Mărăsești

C7 - LISTA cuprinzand consumurile cu mana de lucru

Nr. crt.	Denumirea meseriei	Consumul cu manopera -(om/ore)-	Tariful mediu -lei/ora-	Valoarea (exclusiv TVA) -lei-	Procentul
0	1	2	3	4 = 2 x 3	5
1	10251 Betonist	365,79	31,25	11.430,93	
2	10751 Dulgher constructii	137,61	31,25	4.300,31	
3	11141 Fierar beton	135,03	31,25	4.219,71	
4	320542 Lacatus	67,84	31,25	2.120,00	
5	12531 Montator prefabricate beton	77,50	31,25	2.421,88	
6	19900 Muncitor deserv.ctii montj.	17,50	31,25	546,88	
7	19920 Muncitor deserv.ctii montj. 2	33,80	31,25	1.056,25	
8	49931 Muncitor deservire	1,83	31,25	57,27	
9	19931 Muncitor deservire constructii montaj	5,43	31,25	169,69	
10	19921 Muncitor deservire constructii-montaj	290,89	31,25	9.090,27	
11	12831 Pavator	148,73	31,25	4.647,78	
12	12830 Pavator 3	13,20	31,25	412,50	
13	320524 Sudor	17,98	31,25	561,88	
	TOTAL	lei		41.035,33	
	TOTAL			41.035,33	

Proiectant,
 SC DUDADOCONS SRL PLOSCUTENI



OBIECTIV: Împrejmuire teren si amenajare loc de joacă pt.copii grădinița nr.3
OBIECTUL: Amenajare loc de joacă pt.copii - Mărăsești
STADIUL FIZIC: Împrejmuire
Beneficiar: U.A.T. Mărăsești

C8 - LISTA cuprinzand consumurile de ore de functionare a utilajelor de constructii

Nr. crt.	Denumirea utilajului de constructii	Ore de functionare	Tariful unitar (exclusiv TVA) -lei/ora-	Valoarea (exclusiv TVA) -lei-
0	1	2	3	4 = 2 x 3
1	5603 Autocisterna de apa de 5-8 t cu dispozitiv de stropire	2,20	180,00	396,86
2	3546 Autogreder pina la 175cp	4,05	280,00	1.134,00
3	3554 Buldozer pe senile 81-180 CP	4,00	320,00	1.280,00
4	2801 Ciocan pneum(exclusiv consum aer) 8-15 kg	9,20	3,04	27,97
5	4004 Compactor autopropcu rulour.(valturi) pina la 12tf	0,05	164,00	8,72
6	4005 Compactor static autoprop,cu rulouri(valturi),r8-14;de 14tf	18,50	178,00	3.292,11
7	3521 Excavator pe pneuri motor termic (buldoexcavator) 0,21-0,39mc	0,67	237,00	158,70
8	1872 Incarcator frontal pe pneuri de 2,6-3,9 mc	0,75	218,00	164,46
9	2508 Motocompresor cu 2 ciocane de abataj 4,0-5,9 mc/min	9,20	121,00	1.113,20
10	2123 Placa vibratoare pentru compactoare	48,00	98,00	4.704,00
11	3716 Vibrator de interior pentru beton actionat, electric 0,9-1,5 kw	45,00	7,65	344,25
12	3720 Vibrator universal cu motor termic 2,9-4cp	24,00	24,57	589,68
TOTAL				13.213,95
TOTAL				13.213,95

Proiectant,
SC DUDADOCONS SRL PLOSCUTENI



OBIECTIV: Împrejmuire teren si amenajare loc de joacă pt.copii grădinița nr.3
OBIECTUL: Amenajare loc de joacă pt.copii - Mărăsești
STADIUL FIZIC: Împrejmuire
Beneficiar: U.A.T. Mărăsești

C9 - LISTA cuprinzand consumurile privind transporturile

Nr. crt.	Tipul de transport	Tone transportate	Km par-cursi	Ore de funcționare	Tariful unitar (exclusiv TVA) - lei/tona*km	Valoarea (exclusiv TVA) -lei-
0	1	2	3	4	5	6 = 2 x 5
Transport rutier						
1	TRA06A24 Transportul rutier al betonului-mortarului cu autobetoniera de...5,5 mc dist.=24 km	243,07			22,22	5.401,06
	TOTAL		lei			5.401,06
	TOTAL					5.401,06

Proiectant,
SC DUDADOCONS SRL PLOSCUTENI





RAPORT DE SPECIALITATE

privind : **aprobarea DALI si a indicatorilor tehnico-economici** pentru obiectivul de investitii „*Imprejmuire teren si amenajare loc de joaca pentru copii, Gradinita nr 3*” orasul Marasesti, judetul Vrancea

Orasul Marasesti doreste sa imprejmuiasca terenul si sa amenajeze locul de joaca apartinand Gradinitei nr.3 din orasul Marasesti, situata la Str. Garoafei, nr 17 si avand o suprafata de 15885mp.

Prin realizarea acestei investitii Primaria Orasului Marasesti urmareste sa asigure spatii de joaca sigure, protejate si adecvate varstei, care sa contribuie ulterior la cresterea procentului de inscriere in invatamantul primar;

Lucrarile realizate in cadrul acestui proiect sunt:

- imprejmuire teren Gradinita nr. 3: fundatii de beton cu structura metalica usoara si panouri metalice de gard din teava rectangulara. Locul de joaca va fi delimitat de restul curtii de o imprejmuire alcatuita din panouri cu rigle de lemn fixate pe stalpi cu inaltimea de 0.8m.
- amenajare loc de joaca: se propune amenajarea unui loc de joaca amplasat pe o platforma betonata prevazuta cu un strat suport de tartan, in vederea evitarii accidentelor survenite din caderea copiilor. cu:
 - 2 ansambluri de joaca
 - 2 balansoare
 - 6 spring rider
 - 6 banci
 - 4 cosuri de gunoi

Beneficiarii acestui proiect sunt cei 80 prescolari care frecventeaza Gradinita nr. 3.

Avand in vedere cele mentionate anterior, propun spre dezbatere si aprobare Consiliului Local, proiectul de hotarare privind aprobarea DALI si a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investitii „*Imprejmuire teren si amenajare loc de joaca pentru copii, Gradinita nr 3*” orasul Marasesti, judetul Vrancea.

Arhitect Sef,
Pascaru Felician

Consilier Juridic
Bragarus Anca-Roxana

REFERAT DE APROBARE

privind : **aprobarea DALI si a indicatorilor tehnico-economici** pentru obiectivul de investii „*Imprejmuire teren si amenajare loc de joaca pentru copii, Gradinita nr 3*” orasul Marasesti, judetul Vrancea

Orasul Marasesti doreste sa imprejmuiasca terenul si sa amenajeze locul de joaca apartinand Gradinitei nr.3 din orasul Marasesti, situata la Str. Garoafei, nr 17 si avand o suprafata de 15885mp.

Prin realizarea acestei investitii Primaria Orasului Marasesti urmareste sa asigure spatii de joaca sigure, protejate si adecvate varstei, care sa contribuie ulterior la cresterea procentului de inscriere in invatamantul primar;

Lucrarile realizate in cadrul acestui proiect sunt:

- imprejmuire teren Gradinita nr. 3: fundatii de beton cu structura metalica usoara si panouri metalice de gard din teava rectangulara. Locul de joaca va fi delimitat de restul curtii de o imprejmuire alcatuita din panouri cu rigle de lemn fixate pe stalpi cu inaltimea de 0.8m.
- amenajare loc de joaca: se propune amenajarea unui loc de joaca amplasat pe o platforma betonata prevazuta cu un strat suport de tartan, in vederea evitarii accidentelor survenite din caderea copiilor. cu:
 - 2 ansambluri de joaca
 - 2 balansoare
 - 6 spring rider
 - 6 banci
 - 4 cosuri de gunoi

Beneficiarii acestui proiect sunt cei 80 prescolari care frecventeaza Gradinita nr 3.

Avand in vedere cele mentionate anterior, propun spre dezbatere si aprobare Consiliului Local, proiectul de hotarare privind aprobarea DALI si a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investii „*Imprejmuire teren si amenajare loc de joaca pentru copii, Gradinita nr 3*” orasul Marasesti, judetul Vrancea.

Primar,
Chitic Valerica Dorel

REFERAT DE INITIERE

privind : **aprobarea DALI si a indicatorilor tehnico-economici** pentru obiectivul de investii „*Imprejmuire teren si amenajare loc de joaca pentru copii, Gradinita nr 3*” orasul Marasesti, judetul Vrancea

Orasul Marasesti doreste sa imprejmuiasca terenul si sa amenajeze locul de joaca apartinand Gradinitei nr.3 din orasul Marasesti, situata la Str. Garoafei, nr 17 si avand o suprafata de 15885mp.

Prin realizarea acestei investitii Primaria Orasului Marasesti urmareste sa asigure spatii de joaca sigure, protejate si adecvate varstei, care sa contribuie ulterior la cresterea procentului de inscriere in invatamantul primar;

Lucrarile realizate in cadrul acestui proiect sunt:

- imprejmuire teren Gradinita nr. 3: fundatii de beton cu structura metalica usoara si panouri metalice de gard din teava rectangulara. Locul de joaca va fi delimitat de restul curtii de o imprejmuire alcatuita din panouri cu rigle de lemn fixate pe stalpi cu inaltimea de 0.8m.
- amenajare loc de joaca: se propune amenajarea unui loc de joaca amplasat pe o platforma betonata prevazuta cu un strat suport de tartan, in vederea evitarii accidentelor survenite din caderea copiilor. cu:
 - 2 ansambluri de joaca
 - 2 balansoare
 - 6 spring rider
 - 6 banci
 - 4 cosuri de gunoi

Beneficiarii acestui proiect sunt cei 80 prescolari care frecventeaza Gradinita nr 3.

Avand in vedere cele mentionate anterior, propun spre dezbatare si aprobare Consiliului Local, proiectul de hotarare privind aprobarea DALI si a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investii „*Imprejmuire teren si amenajare loc de joaca pentru copii, Gradinita nr 3*” orasul Marasesti, judetul Vrancea.

Arhitect Sef,
Pascaru Felician